
CFVU UCA DELIBERATION 2021-09-21-13 Page 1 sur 1 
 
 

 

  
 

CONSEIL DE LA FORMATION ET DE LA VIE UNIVERSITAIRE 
DE L’UNIVERSITE CLERMONT AUVERGNE 
DELIBERATION N° 2021-09-21-13 

 

DELIBERATION PORTANT SUR LES MODALITES DE CONTROLE DES CONNAISSANCES  
ET DES COMPETENCES 2021-2022 DE L’UFR PSYCHOLOGIE, SCIENCES SOCIALES, SCIENCES DE L’EDUCATION (PSSSE) 

 
 

LE CONSEIL DE LA FORMATION ET DE LA VIE UNIVERSITAIRE DE L’UNIVERSITE CLERMONT AUVERGNE, EN SA 
SEANCE DU MARDI 21 SEPTEMBRE 2021, 
 
Vu le code de l’éducation ; 
Vu le décret n°2020-1527 du 7 décembre 2020 portant création de l’Etablissement Public Expérimental Université 
Clermont Auvergne (EPE UCA) ; 
Vu les statuts de l’Université Clermont Auvergne, notamment les articles 26 à 28 ; 
Vu le règlement Intérieur de l’Université Clermont Auvergne ; 
Vu la délibération du conseil d’administration du 16 mars 2021 portant élection du Président de l’université, Mathias 
BERNARD ; 
 
 
 
 
 
Vu le quorum atteint en début de séance ;  
Vu la présentation de de Madame Françoise PEYRARD, Vice-Présidente en charge de la Formation ;  
 
Après en avoir délibéré ; 
 

DECIDE 
 
d'approuver les modalités de contrôle des connaissances et des compétences 2021-2022 en annexe des formations 
suivantes portées par l’UFR PSSSE :  

− Licence Psychologie Présentiel 

− Licence Psychologie EAD 

− Master Psychologie 
 
 
 
 
 
 

Membres en exercice : 42 
Votes : 30 
Pour : 30 
Contre : 0 
Abstentions : 0 
 
 
 
 

Le Président de l’Université  
Clermont Auvergne, 

 
 

 
Mathias BERNARD 

 

CLASSE AU REGISTRE DES ACTES SOUS LA REFERENCE : CFVU UCA DELIBERATION 
2021-09-21-13 
 

TRANSMIS AU RECTEUR :  
 
PUBLIE LE :  

 
Modalités de recours : En application de l’article R421-1 du code de justice 
administrative, le Tribunal Administratif de Clermont-Ferrand peut être saisi 
par voie de recours formé contre les actes réglementaires dans les deux mois à 
partir du jour de leur publication et de leur transmission au Recteur. 

 



Françoise PEYRARD

UFR PSSSE

La Vice-Présidente 
en charge de la Formation

MODALITÉS DE CONTRÔLE DES CONNAISSANCES 
ET DES COMPÉTENCES

Année universitaire 2021 - 2022

Licence PSYCHOLOGIE (Présentiel)

Conseil de la Formation et de la Vie Universitaire : adoption le 21/09/2021
Conseil de Gestion : avis favorable le 02/07/2021

lagoulpe
Tampon 



Contact en scolarité : scola.pssse@uca.fr

Assiduité aux enseignements, accès à la salle d'examen, absences aux épreuves d'évaluation continue (EvC)

INFORMATIONS ET RÈGLES APPLICABLES À LA FORMATION                                                                                          

Parcours Réferent Pédagogique Adresse e-mail

Responsable Pédagogique de la mention : Alice NORMAND - alice.normand@uca.fr

Assiduité aux CM

Assiduité aux TD

Assiduité aux TP

Assiduité non contrôlée

Assiduité non contrôlée

Assiduité non contrôlée

Accès à la salle d'examen

La composante distingue 
absences justifiées / injustifiées 

pour les épreuves 
d'évaluation continue

L’accès aux salles d’examen est interdit à tout candidat qui se présente au-delà du 
tiers de temps de l'épreuve.

Absence justifiée => neutralisation ou épreuve de substitution selon le nombre 
d'évaluations.
Absence injustifiée => L'étudiant est déclaré défaillant dès la première absence 
injustifiée.

MCCC 2021-2022 Intitulé de la formation Page 2 de 11



Référent stage pour la formation : virginie.goncalves@uca.fr

Des stages complémentaires sont possibles dans les conditions fixées par la CFVU du 24 septembre 2019.

N1 - N2 - N3 - PAS DE STAGE OBLIGATOIRE

Parcours adaptés

Si au moment de son arrivée à l'université, après son inscription administrative, un étudiant ayant reçu une réponse 
OUI Si dans ParcourSup refuse les modalités du parcours adapté (réunion de rentrée, rendez-vous individuels, tutorat 
ou remédiation, signature du contrat pédagogique de réussite…) il sera considéré comme démissionnaire et désinscrit.

Si un étudiant en parcours adapté ayant signé un contrat pédagogique de réussite cesse de participer aux dispositifs, il 
sera considéré comme démissionnaire pour le parcours OUI SI et sera basculé en licence standard. Il ne pourra donc 
plus bénéficier de l’accompagnement personnalisé inhérent au parcours OUI SI.

Stages

calendrier/périodedurée minimaleNiveau - parcours

MCCC 2021-2022 Intitulé de la formation Page 3 de 11



MODALITÉS DE COMPENSATION

Si bloc non 
compensable, blocs qu'il 

peut compenser 
(compensation asymétrique)

6

6

Bloc 
compensable

X

X

X

Crédits 
attribués aux 

blocs

1, 2, 3

Niveau 1 - Parcours Psychologie PRESENTIEL

Intitulé des blocs de 
connaissances et de 

compétences 

Bloc non 
compensable

Numéros des 
UE composant 

les blocs

8, 9, 10

11, 12

13, 14F

D

E

A

Crédits 
attribués aux 

blocs

18

Intitulé des blocs de 
connaissances et de 

compétences 

Numéros des 
UE composant 

les blocs

Niveau 2 - Parcours Psychologie PRESENTIEL

Si bloc non 
compensable, blocs qu'il 

peut compenser 
(compensation asymétrique)

18 X

B 4, 5 6 X

C 6, 7 6 X

Bloc non 
compensable

A 1, 2, 3 18 X

Bloc 
compensable

F 13, 14 6 X

C 6, 7 6 X

D 8, 9, 10 18 X

E 11, 12 6 X

B 4, 5 6 X

MCCC 2021-2022 Intitulé de la formation Page 4 de 11



Niveau 3 - Parcours Psychologie PRESENTIEL

Numéros des 
UE composant 

les blocs

Crédits 
attribués aux 

blocs

Bloc 
compensable

Bloc non 
compensable

Si bloc non 
compensable, blocs qu'il 

peut compenser 
(compensation asymétrique)

Intitulé des blocs de 
connaissances et de 

compétences 

C 8, 9 6 X

B 6, 7 6 X

A 1, 2, 3,4, 5 18 X

F 14, 15 6 X

E 13, UE libre 9 X

D 10, 11, 12 15 X

MCCC 2021-2022 Intitulé de la formation Page 5 de 11



60 crédits

Type de 
contrôle

% EvC-Evt
Nb 

d'épr.
Nature des 

épr.
Durée des 

épr.
Nb 

d'épr.
Nature des 

épr.
Durée des 

épr.
Nb 

d'épr.
Nature des 

épr.
Durée des 

épr.

UE 1 : Psychologie sociale 1 6
EC 1 : Psychologie sociale 1 1 EvC1-TD 70% 2 E 15mn

EvC2-TD 30% 2 A
UE 2 : Psychologie cognitive 1 6
EC 1 : Psychologie cognitive 1 1 EvC1-CM 35% 1 A 40mn

EvC2-CM 35% 1 A 40mn
EvC3-TD 30% 1 M

UE 3 : Méthodes 1 6
EC 1 : Méthodologie scientifique 1 0,5 EvC1 50% 1 A 30mn

EvC2 50% 1 A 45mn
EC 2 : Statistiques 1 0,5 EvC1 50% 1 A 40mn

EvC2 50% 1 A 40mn
UE 4 : Psychologie clinique 1 3
EC 1 : Psychologie clinique 1 1 EvC1 50% 1 E 30mn

EvC2 50% 1 E 30mn

UE 5 : Psychologie du développement 1 3

EC 1 : Psychologie du développement 1 1 EvC1 50% 1 A 15mn
EvC2 50% 1 A 15mn

UE 6 : Biologie humaine 1 3
EC 1 : Biologie humaine 1 1 EvC1 15% 1 A

EvC2 35% 1 A
EvC3 50% 1 E 1h00

UE 7 : Transversale 1 3
EC 1 : Réussir sa première année 0,5 EvC1 50% 1 A 1h00

EvC2 50% 1 M
EC 2 : Outils numériques 0,5 EvC1 50% 1 A

EvC2 50% 1 A
30

UE 8 : Psychologie sociale 2 6
EC 1 : Psychologie sociale 2 1 EvC1 50% 1 E 1h00

EvC2 50% 1 E 1h00
UE 9 : Psychologie cognitive 2 6
EC 1 : Psychologie cognitive 2 1 EvC1-TD 40% 1 E 30mn

EvC2-CM 50% 1 E 1h00
EvC-Expé 10% A 5h00

UE 10 : Méthodes 2 6
EC 1 : Méthodologie scientifique 2 0,5 EvC1 50% 1 E 45mn

EvC2 50% 1 E 45mn
EC 2 : Statistiques 2 0,5 EvC1 50% 1 E 1h00

EvC2 50% 1 A 50mn
UE 11 : Psychologie clinique 2 3
EC 1 : Psychologie clinique 2 1 EvC1 50% 1 E 30mn

EvC2 50% 1 E 30mn

UE 12 : Psychologie du développement 2 3

EC 1 : Psychologie du développement 2 1 EvC1-TD 25% 1 E 30mn

EvC2-CM 75% 1 E 1h00
UE 13 : Biologie humaine 2 3
EC 1 : Biologie humaine 2 1 EvC1 15% 1 A

EvC2 35% 1 A
EvC3 50% 1 E 1h00

UE 14 : Langue vivante 1 3
EC 1 : Anglais 1 1 EvC1 50% 1 O 7mn 1 O 7mn 1 O 7mn

EvC2 50% 1 E 45mn 1 E 45mn 1 E 45mn
30

EvC : évaluation continue ; EvT : évaluation terminale E : écrit ; O : oral ; TP : travaux pratiques ; M : mémoire ou rapport ; S : soutenance ; A : autre (à préciser dans les remarques)

En cas d'évaluation continue, le nombre, la nature et la durée des épreuves sont donnés à titre indicatif.

1

1

A 40mn

1h00

1 E 45mn 1

1h00

1 A 40mn 1 A 40mn

1 A 1 A

45mn

E 1h00

45mn

45mn

1 A

E

LICENCE PSYCHOLOGIE PRESENTIEL - NIVEAU 1

Sont prises en compte les UE en évaluation continue intégrale ou en évaluation mixte avec des évaluations continues comptant pour au moins 50%.

Nombre de crédits affectés aux UE privilégiant l’évaluation continue :

Se
m

es
tr

e

Modalités de Contrôle des Connaissances et des Compétences
évaluation initiale RSE avec aménagement des examens 2nde chance

Crédits
(= coefficients) 

affectés à 
l’UE

Coeff des 
ECBl

oc

1 E 45mn11

1 A 1h00

1 A 15mn 1 A

1 A 45mn

1

30mn

1 E 1h00 E

E 1h00

E

45mn

E

1 A 1h00

E

1

45mn

E 1h00 1

1 E 45mn 1

1h00

1h00 1 E 1h00

1 E 1h00

1 A 45mn 1 A 45mn

1h00 1 E

1 E

N1 S1 - UE2  EC1 : nature des épreuves "A" : QCM en ligne - nature de l'épreuve "M" : compte-rendu à rendre

2

A

B 

C

D

E

F
E 1h001 E 1h00 1

1 E 30mn 1

REMARQUES : 

N1 S1 - UE3  EC2 : nature des épreuves "A" : productions sur ordinateur
N1 S1 - UE5  EC1 : nature des épreuves "A" : QCM en ligne
N1 S1 - UE6  EC1 : nature des épreuves "A" : QCM en ligne

N1 S1 - UE3  EC1 : nature des épreuves "A" : QCM en ligne

N1 S1 - UE1  EC1 : nature de l'épreuve "A" : rendu de 8 fiches missions dont 2 qui donnent lieu à évaluation

MCCC 2021-2022 LICENCE PSYCHOLOGIE PRESENTIEL Page 6 de 11



N1 S2 - UE10  EC2 : nature de l'épreuve "A" : production docs numériques
N1 S2 - UE13  EC1 : nature des épreuves "A" : QCM en ligne

utiles seront transmises dans les délais de rigueur par les enseignants via les espaces de cours et par le service de scolarité.

Si les évaluations doivent se dérouler à distance en raison de la situation sanitaire les épreuves auront les mêmes natures et durées à l’exception des UE ou EC suivants : 
Tous les types d'épreuves "A" et "M" seront maintenus sur le même mode.  Les épreuves codées "E" évolueront sur des épreuves de type "A" et toutes les informations 

N1 S2 - UE9  EC1 : nature de l'épreuve "A" sur EvC expés : participation expériences (5 heures) ou alternative évaluation sur un article scientifique en anglais

N1 S1 - UE7  EC1 : nature de l'épreuve "M" : rapport de 4 pages basé sur l'étude d'un cas pratique
N1 S1 - UE7  EC1 : nature de l'épreuve "A" : devoir en ligne avec fiches de lecture et questions à réponses ouvertes courtes
N1 S1 - UE7  EC2 : nature des épreuves "A" : productions doc numériques

MCCC 2021-2022 LICENCE PSYCHOLOGIE PRESENTIEL Page 7 de 11



39 crédits

Type de 
contrôle

% EvC-Evt
Nb 

d'épr.
Nature des 

épr.
Durée des 

épr.
Nb 

d'épr.
Nature des 

épr.
Durée des 

épr.
Nb 

d'épr.
Nature des 

épr.
Durée des 

épr.

UE 1 : Psychologie sociale 3 6
EC 1 : Psychologie sociale 3 1 EvT 100% 1 E 1h00 1 E 1h00
UE 2 : Psychologie cognitive 3 6
EC 1 : Psychologie cognitive 3 0,7 EvT1 50% 1 E 45mn 1 E 45mn

EvT2 50% 1 E 45mn 1 E 45mn
EC 2 : Cognition animale 0,3 EvC1 50% 1 A 30mn

EvC2 50% 1 A 30mn
UE 3 : Méthodes 3 6
EC 1 : Méthodologie scientifique 3 0,5 EvT 100% 1 E 45mn 1 E 45mn
EC 2 : Statistiques 3 0,5 EvC1 50% 1 E 1h30

EvC2 50% 1 E 1h30
UE 4 : Psychologie clinique 3 3
EC 1 : Psychologie clinique 3 1 EvC1 50% 1 A 20mn

EvC2 50% 1 A 20mn
UE 5 : Psychologie du développement 3 3

EC 1 : Psychologie du développement 3 1 EvC-TD 50% 2 E 30mn
EvT-CM 50% 1 E 1h00

UE 6 : Biologie humaine 3 3
EC 1 : Biologie humaine 3 1 EvC 50% 2 A 30mn

EvT 50% 1 E 1h00
UE 7 : Langue vivante 2 3
EC 1 : Anglais 2 1 EvC1 50% 1 A

EvC2 50% 1 E 1h00
30

UE 8 : Psychologie sociale 4 6
EC 1 : Psychologie interculturelle 0,8 EvC1-TD 25% 1 M

EvC2-TD 25% 1 O 15mn
EvT-CM 50% 1 E 30mn

EC 2 : Psychologie sociale appliquée 0,2 EvT 100% 1 E 30mn 1 E 30mn
UE 9 : Biologie du comportement 6
EC 1 : Neurosciences cognitives 0,5 EvT 100% 1 E 1h00 1 E 1h00
EC 2 : Initiation à l'étude du 
comportement animal

0,5 EvT 100% 1 E 1h30 1 E 1h30

UE 10 : Méthodes 4 6
EC 1 : Méthodologie scientifique 4 0,5 EvC1 45% 1 A 40mn

EvC2 45% 1 A 40mn
EvC-Expé 10% 1 A 4h00

EC 2 : Statistiques 4 0,5 EvC1 50% 1 E 1h30
EvC2 50% 1 E 1h30

UE 11 : Psychologie clinique 4 3
EC 1 : Psychologie clinique 4 1 EvT 100% 1 E 1h00 1h00 1 E 1h00
UE 12 : Initiation à la sociologie 3
EC 1 : Connaissance de la société 
contemporaine

1 EvC1 50% 1 A 30mn

EvC2 50% 1 A 30mn
UE 13 :  PPP1 3
EC 1 : Projet professionnel 1 EvC1 50% 1 M 1 M 1 M

EvC2 50% 1 O 10mn 1 O 10mn 1 O 10mn
Ou

EC 2 : Education formation - INSPE 1 EvT 100% 1 E 1h30 1 E 1h30
UE 14 : Langue vivante 3 3
EC 1 : Anglais 3 1 EvC1 50% 1 A

EvC2 50% 1 O 10mn
30

EvC : évaluation continue ; EvT : évaluation terminale E : écrit ; O : oral ; TP : travaux pratiques ; M : mémoire ou rapport ; S : soutenance ; A : autre (à préciser dans les remarques)

En cas d'évaluation continue, le nombre, la nature et la durée des épreuves sont donnés à titre indicatif.

N2 S3 - UE7  EC1 : nature des épreuves "A" : divers travaux O et E réalisés au cours du semestre

N2 S3 - UE2  EC2 : nature des épreuves "A" : rendu d'un rapport de 300 mots sur un article scientifique en lecture
N2 S3 - UE4  EC1 : nature des épreuves "A" : QCM en ligne
N2 S3 - UE6  EC1 : nature des épreuves "A" : devoirs en ligne 

REMARQUES : 

20mn

F

1 O 10mn 1 O

A 40mn 1 E 1h00

1 E 1h30 1 E

C
1 E 1h00 1 E

4

D

1 E 30mn 1 E 30mn

1

1h30

E

1 A 30mn 1 E 30mn

20mn 1 A

1h00

1 E 1h00 1 E 1h00

1 E 1h30 1 E 1h30

3

A
1 E 30mn 1 E 30mn

20mn

1 E 1h00 1 E 1h00

B
1 A

RSE avec aménagement des examens 2nde chance

LICENCE PSYCHOLOGIE PRESENTIEL - NIVEAU 2

Nombre de crédits affectés aux UE privilégiant l’évaluation continue :
Sont prises en compte les UE en évaluation continue intégrale ou en évaluation mixte avec des évaluations continues comptant pour au moins 50%.

Se
m

es
tr

e

Bl
oc

Crédits
(= coefficients) 

affectés à 
l’UE

Coeff des 
EC

Modalités de Contrôle des Connaissances et des Compétences
évaluation initiale

MCCC 2021-2022 LICENCE PSYCHOLOGIE PRESENTIEL Page 8 de 11



Si les évaluations doivent se dérouler à distance en raison de la situation sanitaire les épreuves auront les mêmes natures et durées à l’exception des UE ou EC suivants : 
Tous les types d'épreuves "A" et "M" seront maintenus sur le même mode.  Les épreuves codées "E" évolueront sur des épreuves de type "A" et toutes les informations 
utiles seront transmises dans les délais de rigueur par les enseignants via les espaces de cours et par le service de scolarité.

N2 S4 - UE14  EC1 : nature des épreuves "A" : divers travaux O et E réalisés au cours du semestre

N2 S4 - UE8  EC1 : nature de l'épreuve "M" : rapport à rendre
N2 S4 - UE10  EC1 : nature des épreuves "A" : QCM en ligne + questions courtes
N2 S4 - UE10  EC1 : nature de l'épreuve "A" sur EvC expés : participation expériences (4 heures) ou alternative évaluation sur un article scientifique en anglais
N2 S4 - UE12  EC1 : nature des épreuves "A" : QCM en ligne
N2 S4 - UE13  EC1 : nature de l'épreuve "M" : rapport écrit travail en groupe

MCCC 2021-2022 LICENCE PSYCHOLOGIE PRESENTIEL Page 9 de 11



21 crédits

Type de 
contrôle

% EvC-Evt
Nb 

d'épr.
Nature des 

épr.
Durée des 

épr.
Nb 

d'épr.
Nature des 

épr.
Durée des 

épr.
Nb 

d'épr.
Nature des 

épr.
Durée des 

épr.

UE 1 : Psychologie sociale 5 3
EC 1 : Psychologie sociale 5 1 EvC1 50% 1 E 1h00

EvC2 50% 1 E 1h00
UE à choix : 3
UE 2 : Sociologie de l'éducation
EC 1 : Sociologie de l'éducation 1 EvC1 50% 1 E 1h30

EvC2 50% 1 E 1h30
Ou
UE 3 : Cognition sociale
EC 1 : Cognition sociale 1 EvT 100% 1 E 1h00 1 E 1h00
UE 4 : Méthodes 5 6
EC 1 : Méthodologie scientifique 5 0,5 EvT 100% 1 E 45mn 1 E 45mn
EC 2 : Statistiques 5 0,5 EvC1 50% 1 E 1h30

EvC2 50% 1 E 1h30
UE 5 : Neurosciences cognitives et 
neuropsychologie 2

6

EC 1 : Neurosciences cognitives et 
neuropsychologie 2

0,5 EvT 100% 1 E 1h00 1 E 1h00

EC 2 : Modèles cognitifs et 
neurobiologiques du langage

0,5 EvT 100% 1 E 1h00 1 E 1h00

UE 6 : Psychologie clinique 5 3
EC 1 : Psychologie clinique 5 1 EvT 100% 1 E 1h30 1 E 1h30

UE 7 : Psychologie  du développement 4 3

EC 1 : Psychologie du développement 4 1 EvT 100% 1 E 1h00 1 E 1h00
UE 8 : TER 1 3
EC 1 : Travail d'Etude et de recherche 1 1 EvC 30% 1 A 1 A

1 EvT 70% 1 M+O 1 M+O
UE 9 : Langue vivante 4 3
EC 1 : Anglais 4 1 EvC1 50% 1 A

EvC2 50% 1 E 1h00
30

UE 10 : Psychologie sociale 6 6
EC 1 : Psychologie sociale 6 1 EvC1 10% 1 E 30mn

EvC2 50% 1 O 20mn
EvT-CM 40% 1 E 30mn

UE 11 : Psychologie clinique 6 3
EC 1 : Psychologie clinique 6 1 EvT 100% 1 E 40mn 1 E 40mn
UE 12 : Neurosciences cognitives et 
neuropsychologie 3

6

EC 1 : Neurosciences cognitives 0,5 EvT 100% 1 E 1h30 1 E 1h30
EC 2 : Psychopharmacologie et 
neuropsychologie

0,5 EvT 100% 1 E 1h30 1 E 1h30

UE 13 : PPP 2 6

EC 1 : Adaptation au milieu professionnel 0,1 EvT 100% 1 M 1 M

EC 2 :  Analyse situation ou pratique 
professionnelle

0,5 EvT 100% 1 M 1 M

EC 3 : EC à choix : 0,4

Choix 1 : Remise à niveau français/maths EvC1 50% 2 E 45mn 1 E 45mn

EvC2 50% 2 E 1h00 1 E 1h00
Choix 2 : Métiers de la recherche 
académique et R&D

EvT 100% 1 M 1 M

Choix 3 : Métiers de la psychologie de la 
justice

EvT 100% 1 E 30mn 1 E 30mn

Choix 4 : Psychologie appliquée : 
réalisation d'une recherche-action

EvT 100% 1 M+O 10mn 1 M+O 10mn

Choix 5 : Métiers de la psychologie sociale EvT 100% 1 M+O 1 M+O

Choix 6 : Métiers de la psychologie du 
travail et ergonomie

EvT 100% 1 E 1h30 1 E 1h30

UE Libre : 3
UE Libre A - Comportement écologie et 
évolution

1 EvT 100% 1 E 1h30 1 E 1h30

UE Libre B - "La méditation de pleine 
conscience"

1 EvT 100% 1 M 1 M

E

1 E

6

D

1 E 30mn 1 E 30mn

5

A

1 E 1h00 1

1h45

B 

C
1 E 1h00

1 E 1h00 1 E 1h00

1h30

1 E 1h30 1 E 1h30

1 E 1h30 1 E

E 1h00

RSE avec aménagement des examens 2nde chance

LICENCE PSYCHOLOGIE PRESENTIEL - NIVEAU 3 

Nombre de crédits affectés aux UE privilégiant l’évaluation continue :
Sont prises en compte les UE en évaluation continue intégrale ou en évaluation mixte avec des évaluations continues comptant pour au moins 50%.

Se
m

es
tr

e

Bl
oc

Crédits
(= coefficients) 

affectés à 
l’UE

Coeff des 
EC

Modalités de Contrôle des Connaissances et des Compétences
évaluation initiale

MCCC 2021-2022 LICENCE PSYCHOLOGIE PRESENTIEL Page 10 de 11



UE Libre C - "Féminin Masculin : approches 
historique et sociologique"

1 EvC1 50% 1 E 1h00

EvC2 50% 1 E 1h00

UE Libre D - "Féminin Masculin : 
approches historique, sociologique et 
psychologique" (EAD anglais /espagnol)

1 EvT 100% 1 E 2h30 1 E 2h30

UE Libre E - "Les inégalités entre hommes 
et femmes dans le monde du travail"

1 EvT 100% 1 E 2h00 1 E 2h00

UE Libre F - "Psychologie et esprit critique" 
- Non proposée en 2021-22

1 EvT 100% 1 M 1 M

UE Libre Transversale 1
UE 14 : TER 2 3
EC 1 : Travail d'Etude et de recherche 2 1 EvC 30% 1 A 1 A

1 EvT 70% 1 M 1 M
UE 15 : Langue vivante 5 3
EC 1 : Anglais 5 1 EvC1 50% 1 A

EvC2 50% 1 O 10mn
30

EvC : évaluation continue ; EvT : évaluation terminale E : écrit ; O : oral ; TP : travaux pratiques ; M : mémoire ou rapport ; S : soutenance ; A : autre (à préciser dans les remarques)

En cas d'évaluation continue, le nombre, la nature et la durée des épreuves sont donnés à titre indicatif.

N3 S6 - UE13  EC2 : nature de l'épreuve "M" : rapport à rendre

N3 S6 - UE15  EC1 : nature des épreuves "A" : divers travaux O et E réalisés au cours du semestre

Si les évaluations doivent se dérouler à distance en raison de la situation sanitaire les épreuves auront les mêmes natures et durées à l’exception des UE ou EC suivants : 
Tous les types d'épreuves "A" et "M" seront maintenus sur le même mode.  Les épreuves codées "E" évolueront sur des épreuves de type "A" et toutes les informations 
utiles seront transmises dans les délais de rigueur par les enseignants via les espaces de cours et par le service de scolarité.

N3 S6 - UE13  EC3 Choix 2  : nature de l'épreuve "M" : rapport à rendre
N3 S6 - UE13  EC3 Choix 4  : nature des épreuves "M+O" : rendu d'une production/rapport suivi d'un exposé oral (15mn)
N3 S6 - UE13  EC3 Choix 5  : nature des épreuves "M+O" : rendu d'un rapport suivi d'un oral
N3 S6 - UE libre F - " Psychologie et esprit critique"  : nature de l'épreuve "M" : rapport à rendre
N3 S6 - UE libre B - " Méditation de pleine conscience"  : nature de l'épreuve "M" : rapport à rendre
N3 S6 - UE14  EC1  : nature de l'épreuve "A" : QCM en ligne / nature de l'épreuve "M" : remise d’un document  (TER complet)

N3 S5 - UE8  EC1  : nature de l'épreuve "A" : QCM en ligne
N3 S5 - UE8  EC1  : nature des épreuves "M+O" : Remise de l'intro d’un projet de recherche avec références biblio, puis présentation orale en 180 secondes de ce projet
N3 S5 - UE9  EC1 : nature des épreuves "A" : divers travaux E et O réalisés au cours du semestre
N3 S6 - UE13  EC1 : nature de l'épreuve "M" : rapport à rendre

2h00

20mn

REMARQUES : 

cf - MCCC des UFR ou services concernés

F
1 E 1h00

1 O 10mn 1 O

1 E 2h00 1 E

MCCC 2021-2022 LICENCE PSYCHOLOGIE PRESENTIEL Page 11 de 11



Françoise PEYRARD

UFR PSSSE

La Vice-Présidente 
en charge de la Formation

MODALITÉS DE CONTRÔLE DES CONNAISSANCES 
ET DES COMPÉTENCES

Année universitaire 2021 - 2022

Licence PSYCHOLOGIE EAD

Conseil de la Formation et de la Vie Universitaire : adoption le 21/09/2021
Conseil de Gestion : avis favorable le 02/07/2021

lagoulpe
Tampon 



Contact en scolarité : scola.pssse@uca.fr

Assiduité aux enseignements, accès à la salle d'examen, absences aux épreuves d'évaluation continue (EvC)

Référent stage pour la formation : virginie.goncalves@uca.fr

Accès à la salle d'examen

La composante distingue 
absences justifiées / injustifiées 

pour les épreuves 
d'évaluation continue

L’accès aux salles d’examen est interdit à tout candidat qui se présente au-delà du 
tiers du temps de l'épreuve. 

Des stages complémentaires sont possibles dans les conditions fixées par la CFVU du 24 septembre 2019.

Absence justifiée => neutralisation ou épreuve de substitution selon le nombre 
d'évaluations.
Absence injustifiée => L'étudiant est déclaré défaillant dès la première absence 
injustifiée.

Stages

calendrier/périodedurée minimaleNiveau - parcours

N1 -N2 -N3 PAS DE STAGE OBLIGATOIRE

Assiduité aux CM

Assiduité aux TD

Assiduité aux TP

Assiduité non contrôlée

Assiduité non contrôlée

Assiduité non contrôlée

INFORMATIONS ET RÈGLES APPLICABLES À LA FORMATION                                                                                          

Parcours Réferent Pédagogique Adresse e-mail

Licence Psychologie EAD - Niveau 1-2-3 armelle.nugier@uca.fr

Responsable Pédagogique de la mention : Alice NORMAND - alice.normand@uca.fr

Armelle NUGIER

MCCC 2021-2022 LICENCE PSYCHOLOGIE A DISTANCE (EAD) Page 2 de 8

mailto:armelle.nugier@uca.fr
mailto:armelle.nugier@uca.fr
mailto:armelle.nugier@uca.fr
mailto:armelle.nugier@uca.fr
mailto:armelle.nugier@uca.fr


C 6, 7 6 X

D 8, 9, 10 18 X

E 11, 12 6 X

B 4, 5 6 X

F 13, 14 6 X

Bloc non 
compensable

A 1, 2, 3 18 X

Bloc 
compensable

D

E

A

Crédits 
attribués aux 

blocs

18

Intitulé des blocs de 
connaissances et de 

compétences 

Numéros des 
UE composant 

les blocs

Niveau 2 - Parcours Psychologie EAD

Si bloc non 
compensable, blocs qu'il 

peut compenser 
(compensation asymétrique)

18 X

B 4, 5 6 X

C 6, 7 6 X

MODALITÉS DE COMPENSATION

Si bloc non 
compensable, blocs qu'il 

peut compenser 
(compensation asymétrique)

6

6

Bloc 
compensable

X

X

X

Crédits 
attribués aux 

blocs

1, 2, 3

Niveau 1 - Parcours Psychologie EAD

Intitulé des blocs de 
connaissances et de 

compétences 

Bloc non 
compensable

Numéros des 
UE composant 

les blocs

8, 9, 10

11, 12

13, 14F

MCCC 2021-2022 LICENCE PSYCHOLOGIE A DISTANCE (EAD) Page 3 de 8



F 14, 15 6 X

E 13, UE libre 9 X

D 10, 11, 12 15 X

C 8, 9 6 X

B 6, 7 6 X

A 1, 2, 3,4, 5 18 X

Niveau 3 - Parcours Psychologie EAD

Numéros des 
UE composant 

les blocs

Crédits 
attribués aux 

blocs

Bloc 
compensable

Bloc non 
compensable

Si bloc non 
compensable, blocs qu'il 

peut compenser 
(compensation asymétrique)

Intitulé des blocs de 
connaissances et de 

compétences 

MCCC 2021-2022 LICENCE PSYCHOLOGIE A DISTANCE (EAD) Page 4 de 8



6 crédits

Type de 
contrôle

% EvC
Nb 

d'épr.
Nature des 

épr.
Durée des 

épr.
Nb 

d'épr.
Nature des 

épr.
Durée des 

épr.

UE 1 : Psychologie sociale 1 6
EC 1 : Psychologie sociale 1 1 EvT 100% 1 E 45mn 1 A 40mn
UE 2 : Psychologie cognitive 1 6
EC 1 : Psychologie cognitive 1 1 EvT 100% 1 E 1h00 1 E 1h00
UE 3 : Méthodes 1 6
EC 1 : Méthodologie scientifique 1 0,5 EvT 100% 1 A 45mn 1 A 45mn
EC 2 : Statistiques 1 0,5 EvT 100% 1 E 45mn 1 E 45mn
UE 4 : Psychologie clinique 1 3
EC 1 : Psychologie clinique 1 1 EvT 100% 1 E 45mn 1 E 45mn

UE 5 : Psychologie du développement 1 3

EC 1 : Psychologie du développement 1 1 EvT 100% 1 A 30mn 1 A 30mn

UE 6 : Biologie humaine 1 3
EC 1 : Biologie humaine 1 1 EvC1 15% 1 A

EvC2 35% 1 A
EvC3 50% 1 E 1h00

UE 7 : Transversale 1 3
EC 1 : Réussir sa première année 0,5 EvT 100% 1 A 1h00 1 A 1h00
EC 2 : Outils numériques 0,5 EvT 100% 1 E 1h00 1 E 1h00

30
UE 8 : Psychologie sociale 2 6
EC 1 : Psychologie sociale 2 1 EvT 100% 1 E 1h00 1 E 1h00
UE 9 : Psychologie cognitive 2 6
EC 1 : Psychologie cognitive 2 1 EvT 100% 1 E 1h00 1 E 1h00
UE 10 : Méthodes 2 6
EC 1 : Méthodologie scientifique 2 0,5 EvT 100% 1 E 45mn 1 E 45mn
EC 2 : Statistiques 2 0,5 EvT 100% 1 E 45mn 1 E 45mn
UE 11 : Psychologie clinique 2 3
EC 1 : Psychologie clinique 2 1 EvT 100% 1 E 45mn 1 E 45mn

UE 12 : Psychologie du développement 2 3

EC 1 : Psychologie du développement 2 1 EvT 100% 1 E 1h00 1 E 1h00

UE 13 : Biologie humaine 2 3
EC 1 : Biologie humaine 2 1 EvC1 15% 1 A

EvC2 35% 1 A
EvC3 50% 1 E 1h00

UE 14 : Langue vivante 1 3
EC 1 : Anglais 1 1 EvT 100% 1 M+O 10mn 1 M+O 10mn

30

EvC : évaluation continue ; EvT : évaluation terminale E : écrit ; O : oral ; TP : travaux pratiques ; M : mémoire ou rapport ; S : soutenance ; A : autre (à préciser dans les remarques)

En cas d'évaluation continue, le nombre, la nature et la durée des épreuves sont donnés à titre indicatif.

1 E

E

F

1h001 E

A

B

2

1

C

D

LICENCE PSYCHOLOGIE EAD - NIVEAU 1 
Sont prises en compte les UE en évaluation continue intégrale ou en évaluation mixte avec des évaluations continues comptant pour au moins 50%.

Nombre de crédits affectés aux UE privilégiant l’évaluation continue :

Se
m

es
tr

e

Modalités de Contrôle des Connaissances et des Compétences
évaluation initiale RSE avec aménagement des examens 2nde chance

Crédits
(= coefficients) 

affectés à 
l’UE

Coeff des 
ECBl

oc

N1 S1 - UE6  EC1  : nature des épreuves "A" : QCM en ligne

N1 S2 - UE13  EC1  : nature des épreuves "A" : QCM en ligne

N2S3 UE7-N3S6 UE15 : Les épreuves d'anglais codées "O" seront remplacées par des examens de type "A" avec un devoir rédactionnel en ligne (durée 1h00).

REMARQUES : 

N1 S1 - UE5  EC1  : nature des épreuves "A" : QCM en ligne

Tous les types d'épreuves "A" et "M" seront maintenus sur le même mode.  Les épreuves codées "E" évolueront sur des épreuves de type "A" et toutes les informations 

N1 S2 - UE14  EC1  : nature des épreuves "M+O" : Préparation écrite en amont de l'examen suivie d'un oral de 10mn.

N1 S1 - UE3  EC1  : nature des épreuves "A" : QCM en ligne

N1 S1 - UE7  EC1 : nature de l'épreuve "A" : devoir en ligne avec fiches de lecture et questions à réponses ouvertes courtes

Si les évaluations doivent se dérouler à distance en raison de la situation sanitaire les épreuves auront les mêmes natures et durées à l’exception des UE ou EC suivants : 

1h00

utiles seront transmises dans les délais de rigueur par les enseignants via les espaces de cours et par le service de scolarité.

MCCC 2021-2022 Intitulé de la formation Page 5 de 8



3 crédits

Type de 
contrôle

% EvC
Nb 

d'épr.
Nature des 

épr.
Durée des 

épr.
Nb 

d'épr.
Nature des 

épr.
Durée des 

épr.

UE 1 : Psychologie sociale 3 6
EC 1 : Psychologie sociale 3 1 EvT 100% 1 E 1h00 1 E 1h00
UE 2 : Psychologie cognitive 3 6
EC 1 : Psychologie cognitive 3 0,7 EvT1 50% 1 E 45mn 1 E 45mn

EvT2 50% 1 E 45mn 1 E 45mn
EC 2 : Cognition animale 0,3 EvC1 50% 1 A 30mn

EvC2 50% 1 A 30mn
UE 3 : Méthodes 3 6
EC 1 : Méthodologie scientifique 3 0,5 EvT 100% 1 E 45mn 1 E 45mn
EC 2 : Statistiques 3 0,5 EvT 100% 1 E 1h30 1 E 1h30
UE 4 : Psychologie clinique 3 3
EC 1 : Psychologie clinique 3 1 EvC1 50% 1 A 20mn

EvC2 50% 1 A 20mn

UE 5 : Psychologie du développement 3 3

EC 1 : Psychologie du développement 3 1 EvT 100% 1 E 1h00 1 E 1h00
UE 6 : Biologie humaine 3 3
EC 1 : Biologie humaine 3 1 EvT 100% 1 E 1h00 1 E 1h00
UE 7 : Langue vivante 2 3
EC 1 : Anglais 2 1 EvT 100% 1 O 10mn 1 O 10mn

30
UE 8 : Psychologie sociale 4 6
EC 1 : Psychologie interculturelle 1 EvT 100% 1 E 30mn 1 E 30mn
UE 9 : Biologie du comportement 6
EC 1 : Neurosciences cognitives 0,5 EvT 100% 1 E 1h00 1 E 1h00
EC 2 : Initiation étude comportement 
animal

0,5 EvT 100% 1 E 1h30 1 E 1h30

UE 10 : Méthodes 4 6
EC 1 : Méthodologie scientifique 4 0,5 EvT 100% 1 A 40mn 1 A 40mn
EC 2 : Statistiques 4 0,5 EvT 100% 1 E 1h30 1 E 1h30
UE 11 : Psychologie clinique 4 3
EC 1 : Psychologie clinique 4 1 EvT 100% 1 E 1h00 1 E 1h00
UE 12 : Initiation à la sociologie 3
EC 1 : Connaissance de la société 
contemporaine

1 EvT 100% 1 A 30mn 1 E 30mn

UE 13 : PPP 1 3
EC 1 : Projet professionnel 1 EvT 100% 1 M 1 M
UE 14 : Langue vivante 3 3
EC 1 : Anglais 3 1 EvT 100% 1 E 1h00 1 E 1h00

30

EvC : évaluation continue ; EvT : évaluation terminale E : écrit ; O : oral ; TP : travaux pratiques ; M : mémoire ou rapport ; S : soutenance ; A : autre (à préciser dans les remarques)

En cas d'évaluation continue, le nombre, la nature et la durée des épreuves sont donnés à titre indicatif.

Si les évaluations doivent se dérouler à distance en raison de la situation sanitaire les épreuves auront les mêmes natures et durées à l’exception des UE ou EC suivants : 
Tous les types d'épreuves "A" et "M" seront maintenus sur le même mode.  Les épreuves codées "E" évolueront sur des épreuves de type "A" et toutes les informations 
utiles seront transmises dans les délais de rigueur par les enseignants via les espaces de cours et par le service de scolarité.
N2S3 UE7 : Les épreuves d'anglais codées "O" seront remplacées par des examens de type "A" avec un devoir rédactionnel en ligne (durée 1h00).

N2 S3 - UE2  EC2 : nature des épreuves "A" : rendu d'un rapport de 300 mots sur un article scientifique en lecture
N2 S3 - UE4  EC1 : nature des épreuves "A" : QCM en ligne

N2 S4 - UE10  EC1 : nature de l'épreuve "A" : QCM en ligne + questions courtes
N2 S4 - UE12  EC1 : nature des épreuves "A" : QCM en ligne
N2 S4 - UE13  EC1 : nature de l'épreuve "M" : rendu d'un rapport écrit

REMARQUES : 

1 A 20mn

C

4

D

E

F

3

A
1 A 30mn

B

RSE avec aménagement des examens 2nde chance

LICENCE PSYCHOLOGIE EAD - NIVEAU 2
Nombre de crédits affectés aux UE privilégiant l’évaluation continue :
Sont prises en compte les UE en évaluation continue intégrale ou en évaluation mixte avec des évaluations continues comptant pour au moins 50%.

Se
m

es
tr

e

Bl
oc

Crédits
(= coefficients) 

affectés à 
l’UE

Coeff des 
EC

Modalités de Contrôle des Connaissances et des Compétences
évaluation initiale

MCCC 2021-2022 Intitulé de la formation Page 6 de 8



0 crédits

Type de 
contrôle

% EvC
Nb 

d'épr.
Nature des 

épr.
Durée des 

épr.
Nb 

d'épr.
Nature des 

épr.
Durée des 

épr.

UE 1 : Psychologie sociale 5 3
EC 1 : Psychologie sociale 5 1 EvT 100% 1 E 1h30 1 E 1h30
UE à CHOIX 3
UE 2 : Sociologie de l'éducation
EC 1 : Sociologie de l'éducation 1 EvT 100% 1 E 1h30 1 E 1h30

UE 3 : Cognition sociale
EC 1 : Cognition sociale 1 EvT 100% 1 E 1h00 1 E 1h00

UE 4 : Méthodes 5 6
EC 1 : Méthodologie scientifique 5 0,5 EvT 100% 1 E 45mn 1 E 45mn

EC 2 : Statistiques 5 0,5 EvT 100% 1 E 1h00 1 E 1h00
UE 5 : Neurosciences cognitives et 
neuropsychologie 2

6

EC 1 : Neurosciences cognitives et 
neuropsychologie 2

0,5 EvT 100% 1 E 1h00 1 E 1h00

EC 2 : Modèles cognitifs et 
neurobiologiques du langage

0,5 EvT 100% 1 E 1h00 1 E 1h00

UE 6 : Psychologie clinique 5 3
EC 1 : Psychologie clinique 5 1 EvT 100% 1 E 1h30 1 E 1h30

UE 7 : Psychologie du développement 4 3

EC 1 : Psychologie du développement 4 1 EvT 100% 1 E 1h00 1 E 1h00

UE 8 : TER 1 3
EC 1 : Travail d'Etude et de recherche 1 1 EvC 30% 1 A

EvT 70% 1 M
UE 9 : Langue vivante 4 3
EC 1 : Anglais 4 1 EvT 100% 1 E 1h00 1 E 1h00

30
UE 10 : Psychologie sociale 6 6
EC 1 : Psychologie sociale 6 1 EvT 100% 1 E 30mn 1 E 30mn
UE 11 : Psychologie clinique 6 3
EC 1 : Psychologie clinique 6 1 EvT 100% 1 E 40mn 1 E 40mn
UE 12 : Neurosciences cognitives et 
neuropsychologie 3

6

EC 1 : Neurosciences cognitives 0,5 EvT 100% 1 E 1h30 1 E 1h30

EC 2 : Psychopharmacologie et 
neuropsychologie

0,5 EvT 100% 1 E 1h30 1 E 1h30

UE 13 : PPP 2 6

EC 1 :  Adaptation au milieu professionnel 0,1 EvT 100% 1 M 1 M

EC 2 : Analyse  de situation ou pratique 
professionnelle

0,5 EvT 100% 1 M 1 M

EC 3 : EC à choix : Métiers de la 
psychologie et de l'enseignement:

0,4

Choix 1: Remise à niveau français/maths EvT 100% 1 E 1h45 1 E 1h45

Choix 2 : Métiers de la psychologie de la 
justice

EvT 100% 1 E 30mn 1 E 30mn

Choix 3 : Métiers de la psychologie sociale EvT 100% 1 M 1 M

UE Libre au choix: 3
UE Libre A - "Comportement écologie et 
évolution"

1 EvT 100% 1 E 1h30 1 E 1h30

UE Libre B - "Troubles des Spectres de 
l'Autisme" (30 places)

1 EvT 100% 1 A 1 A

UE 14 : TER 2 3
EC 1 : Travail d'Etude et de recherche 2 1 EvC 30% 1 A

EvT 70% 1 M
UE 15 : Langue vivante 5 3
EC 1 :  Anglais 5 1 EvT 100% 1 O 15mn 1 O 15mn

30

1h00

6

D

E

F
1 E 1h00

5

A

ou

B

C
1 E

RSE avec aménagement des examens 2nde chance

LICENCE PSYCHOLOGIE EAD - NIVEAU 3
Nombre de crédits affectés aux UE privilégiant l’évaluation continue :
Sont prises en compte les UE en évaluation continue intégrale ou en évaluation mixte avec des évaluations continues comptant pour au moins 50%.

Se
m

es
tr

e

Bl
oc

Crédits
(= coefficients) 

affectés à 
l’UE

Coeff des 
EC

Modalités de Contrôle des Connaissances et des Compétences
évaluation initiale

MCCC 2021-2022 Intitulé de la formation Page 7 de 8



EvC : évaluation continue ; EvT : évaluation terminale E : écrit ; O : oral ; TP : travaux pratiques ; M : mémoire ou rapport ; S : soutenance ; A : autre (à préciser dans les remarques)

En cas d'évaluation continue, le nombre, la nature et la durée des épreuves sont donnés à titre indicatif.

Si les évaluations doivent se dérouler à distance en raison de la situation sanitaire les épreuves auront les mêmes natures et durées à l’exception des UE ou EC suivants : 
Tous les types d'épreuves "A" et "M" seront maintenus sur le même mode.  Les épreuves codées "E" évolueront sur des épreuves de type "A" et toutes les informations 
utiles seront transmises dans les délais de rigueur par les enseignants via les espaces de cours et par le service de scolarité.
N3S6 UE15 : Les épreuves d'anglais codées "O" seront remplacées par des examens de type "A" avec un devoir rédactionnel en ligne (durée 1h00).

N3 S5 - UE8  EC1  : nature de l'épreuve "A" : QCM en ligne/nature de l'épreuve "M" : Remise d’un document  (intro d’un projet de recherche avec références bibliographiques)

N3 S6 - UE13  EC1  : nature de l'épreuve "M" : rendu d'un rapport 
N3 S6 - UE13  EC2  : nature de l'épreuve "M" : rendu d'un rapport 
N3 S6 - UE13  EC3 Choix 3  : nature de l'épreuve "M" : rendu d'un rapport 
N3 S6 - UE14  EC1  : nature de l'épreuve "A" : QCM en ligne / nature de l'épreuve "M" : Remise d’un document  (TER complet)
N3 S6 - UE Libre B  : nature de l'épreuve "A" : participation à 20 heures de modules via Moodle ET validation de 8 de ces modules via une évaluation en ligne

REMARQUES : 

MCCC 2021-2022 Intitulé de la formation Page 8 de 8



Françoise PEYRARD

UFR PSSSE

La Vice-Présidente 
en charge de la Formation

MODALITÉS DE CONTRÔLE DES CONNAISSANCES 
ET DES COMPÉTENCES

Année universitaire 2021 - 2022

Master PSYCHOLOGIE

Conseil de la Formation et de la Vie Universitaire : adoption le 21/09/2021
Conseil de Gestion : avis favorable le 02/07/2021

lagoulpe
Tampon 



UFR PSSSE MASTER PSYCHOLOGIE

Référent stage pour la formation : Virginie GONCALVES - virginie.goncalves@uca.fr

Accès à la salle d'examen

La composante distingue 
absences justifiées / injustifiées 

pour les épreuves 
d'évaluation continue

L’accès aux salles d’examen est interdit à tout candidat qui se présente au-delà du 
tiers du temps de l'épreuve. 

Des stages complémentaires sont possibles dans les conditions fixées par la CFVU du 24 septembre 2019.

Absence justifiée => neutralisation ou épreuve de substitution selon le nombre 
d'évaluations.
Absence injustifiée => L'étudiant est déclaré défaillant dès la première absence 
injustifiée.

210 heures

525 heures

Entre sept 21 et juillet 22

Entre sept 21 et juillet 22

Stages

calendrier/périodedurée minimaleM1/M2 - parcours

M1

M2

INFORMATIONS ET RÈGLES APPLICABLES À LA FORMATION                                                                                          

Parcours Réferent Pédagogique Adresse e-mail

Responsable Pédagogique de la mention : Céline DARNON - celine.darnon@uca.fr

Assiduité aux CM

Assiduité aux TD

Assiduité aux TP

Assiduité non contrôlée

Assiduité non contrôlée

Assiduité non contrôlée

Contact en scolarité : scola.pssse@uca.fr

Assiduité aux enseignements, accès à la salle d'examen, absences aux épreuves d'évaluation continue (EvC)

MCCC 2021-2022 Master Psychologie Page 2 de 7



UFR PSSSE MASTER PSYCHOLOGIE

A

D 7, 8 6 X

B 3, 4, 5 18 X

C 6 24 X

1, 2 12 X

2, 3, 4

12 X

X

X

Crédits 
attribués aux 

blocs

12

10

18 X

C 5, 6, 7

D

E

Intitulé des blocs de 
connaissances et de 

compétences 

Numéros des UE 
composant les blocs

Master 2 - PSYCHOLOGIE

Bloc non 
compensable

Bloc 
compensable

MODALITÉS DE COMPENSATION

6

Bloc 
compensable

Crédits 
attribués aux 

blocs

1, 1 bis

Master 1 - PSYCHOLOGIE

Intitulé des blocs de 
connaissances et de 

compétences 

Bloc non 
compensable

Numéros des UE 
composant les blocs

8, 9

A

B

12 X

MCCC 2021-2022 Master Psychologie Page 3 de 7



15 crédits

Type de 
contrôle

% EvC-EvT
Nb 

d'épr.
Nature des 

épr.
Durée des 

épr.
Nb 

d'épr.
Nature des 

épr.
Durée des 

épr.
Nb 

d'épr.
Nature des 

épr.
Durée des 

épr.

UE 1 : Cognition en contextes 1 6
EC 1 : Psychologie sociale des groupes 0,5 EvT 100% 1 E 1h00 1 E 1h00
EC 2 : Psychologie des catastrophes 0,5 EvT 100% 1 E 1h00 1 E 1h00
UE 1 bis : Cognition en contextes 2 6
EC 1 : Processus d'apprentissage et 
développement

0,2 EvT 100% 1 E 1h00 1 E 1h00

EC 2 : Apprentissage et attention 0,4 EvT 100% 1 E 1h00 1 E 1h00
EC 3 : Apprentissage et pression 
évaluative

0,4 EvT 100% 1 E 1h00 1 E 1h00

UE 2 : Compétences transversales 
psychologie

6

EC 1 : Le psychologue et ses outils de 
communication

0,5 EvC1 50% 1 M 1 M 1 M

EvC2 50% 1 O 15mn 1 O 15mn 1 O 15mn
EC 2 : Techniques d'enquêtes et 
entretiens

0,5 EvC1 33% 1 M 1 M 1 M

EvT 67% 1 E 1h00 1 E 1h00 1 E 1h00
UE 3 : Méthodologie 6
EC 1 : Statistiques 0,6 EvC1 50% 1 E 2h00

EvC2 50% 1 E 2h00

EC 2 : Pratiques fondées sur les preuves 0,4 EvT 100% 1 E 1h00 1 E 1h00

UE 4 : Recherche 1 6
EC 1 : Introduction du Travail d'Etude et 
de Recherche

1 EvT 100% 1 M 1 M

30
UE 5 : Risques psychosociaux 6
EC 1 :  La santé mentale complète 0,5 EvT 100% 1 A 3h00 1 E 1h00

EC 2 : Vulnérabilité aux situations d'échec 0,5 EvT 100% 1 E 1h00 1 E 1h00

UE 6 : UE à choix 3
UE 6A : ACTIE
EC 1 : ACTIE : Santé et troubles 1 EvT 100% 1 E 1h00 1 E 1h00
UE 6B : PSIFORI
EC 1 : Psychologie sociale du bien-être et 
de la justice

1 EvT 100% 1 E 1h00 1 E 1h00

UE 7 : Approfondissement - UE à choix (2 
sur 4)

3

Option 1 : Enfance et natalité 0,5 EvT 100% 1 E 1h00 1 E 1h00
Option 2 : Psychologie de la justice 0,5 EvT 100% 1 E 1h30 1 E 1h30
Option 3 : Comportement social normal 
et pathologique

0,5 EvT 100% 1 E 1h30 1 E 1h30

Option 4 : Discriminations (option non 
proposée en 2021-22)
UE 8 : Stage recherche 9
EC 1 :  Travail d'Etude et de Recherche 
(TER)

1 EvT 100% 1 M+S 45mn 1 M+S 45mn

UE 9 : Langues étrangères 3
EC 1 :  Anglais 1 1 EvC1 50% 1 M 1 M 1 M

EvC2 50% 1 O 20mn 1 O 20mn 1 O 20mn
UE 10 : Stage psychologue 6
EC 1 :  Stage 1 EvT1 70% 1 M 1 M

EvT2 30% 1 O 10mn 1 O 10mn
30

EvC : évaluation continue ; EvT : évaluation terminale E : écrit ; O : oral ; TP : travaux pratiques ; M : mémoire ou rapport ; S : soutenance ; A : autre (à préciser dans les remarques)

En cas d'évaluation continue, le nombre, la nature et la durée des épreuves sont donnés à titre indicatif.

1h301 E 1h30 1 E

A

B 

C

D

E

utiles seront transmises dans les délais de rigueur par les enseignants via les espaces de cours et par le service de scolarité.

M1S2 UE8 - UE9 - UE10 : restent défaillantes tant que la soutenance de mémoire n'a pas été faite et n'entrent pas dans le processus de compensation.

Si les évaluations doivent se dérouler à distance en raison de la situation sanitaire les épreuves auront les mêmes natures et durées à l’exception des UE ou EC suivants : 
Tous les types d'épreuves "A" et "M" seront maintenus sur le même mode.  Les épreuves codées "E" évolueront sur des épreuves de type "A" et toutes les informations 

M1S2 UE5 EC1 : M+S : nature de l'épreuve "A" : devoir en ligne.

MASTER  1 - Psychologie Ingénierie du Comportement Clinique et Sociale

Sont prises en compte les UE en évaluation continue intégrale ou en évaluation mixte avec des évaluations continues comptant pour au moins 50%.

REMARQUES : 

M1S2 UE8 EC1 : M+S : rendu du mémoire suivi d'une soutenance dont la durée est donnée à titre indicatif, elle peut varier en fonction des échanges.

Nombre de crédits affectés aux UE privilégiant l’évaluation continue :

Se
m

es
tr

e

Modalités de Contrôle des Connaissances et des Compétences
évaluation initiale RSE avec aménagement des examens 2nde chance

Crédits
(= 

coefficients) 

affectés à 
l’UE

Coeff des 
ECBl

oc

1

2

MCCC 2021-2022 Master Psychologie Page 4 de 7



0 crédits

Type de 
contrôle

% EvC-EvT
Nb 

d'épr.
Nature des 

épr.
Durée des 

épr.
Nb 

d'épr.
Nature des 

épr.
Durée des 

épr.
Nb 

d'épr.
Nature des 

épr.
Durée des 

épr.

UE 1 : Psychologie Ingénierie du 
Comportement Clinique et Sociale - 
Méthode

6

EC 1 : PICCS Méthode 1 EvT 100% 2 E+O 1h00 1 E+O 1h00

UE 2 : Psychologie Ingénierie du 
Comportement Clinique et Sociale - 
Outils

6

EC 1 : PICCS Outils 1 EvT 100% 2 E+O 1h00 1 E+O 1h00

UE 3 : UE à choix (1 sur 2) 6
UE 3A: ACTIE 1
EC 1 : ACTIE 1 1 EvT1 50% 1 E 1h00

EvT2 50% 1 E 1h00

UE 3B: PSIFORI 1
EC 1 : PSIFORI 1 1 EvT 100% 1 M 1 M

UE 4 : UE à choix (1 sur 3) 9
UE 4A: Approfondissement ACTIE 1
EC 1 : ACTIE - Approfondissement 1 1 EvT 100% 1 E 2h00 1 E 1h30

UE 4B: Approfondissement PSIFORI 1
EC 1 : PSIFORI - Approfondissement 1 1 EvT 100% 1 O 1h30 1 O 1h30

UE 4C: Approfondissement RECHERCHE 1

EC 1 : RECHERCHE - Approfondissement 1 1 EvT 100% 1 A 1 A

UE 5: Langues 3
EC 1 : Anglais 1 EvT 100% 1 E 2h00 1 E 2h00

30
UE 6 : Psychologie Ingénierie du 
Comportement Clinique et Sociale - 
Stage

24

EC 1 : Stage et objet professionnel 0,5 EvT 100% 1 M+S 1h00 1 M+S 1h00
EC 2 : Rapport de recherches / documents 
d'accompagnement

0,5 EvT 100% 1 M+S 1h00 1 M+S 1h00

UE 7 : UE à choix (1 sur 2) 3
UE 7A: ACTIE 2
EC 1 : ACTIE 2 1 EvT 100% 1 E 2h00 1 E 1h30

UE 7B: PSIFORI 2
EC 1 : PSIFORI 2 1 EvT 100% 1 E 2h00 1 E 2h00

UE 8 : UE à choix (1 sur 3) 3
UE 8A: Approfondissement ACTIE 2
EC 1 : ACTIE - Approfondissement 2 1 EvT 100% 1 E 2h00 1 E 1h30

UE 8B: Approfondissement PSIFORI 2
EC 1 : PSIFORI - Approfondissement 2 1 EvT 100% 1 O 1h00 1 O 1h00

UE 8C: Approfondissement RECHERCHE 2

EC 1 : RECHERCHE - Approfondissement 2 1 EvT 100% 1 E+O 2h00 1 E+O 2h00

30

EvC : évaluation continue ; EvT : évaluation terminale E : écrit ; O : oral ; TP : travaux pratiques ; M : mémoire ou rapport ; S : soutenance ; A : autre (à préciser dans les remarques)

En cas d'évaluation continue, le nombre, la nature et la durée des épreuves sont donnés à titre indicatif.

E

RSE avec aménagement des examens 2nde chance

MASTER 2 - Psychologie Ingénierie du Comportement Clinique et Sociale

Nombre de crédits affectés aux UE privilégiant l’évaluation continue :
Sont prises en compte les UE en évaluation continue intégrale ou en évaluation mixte avec des évaluations continues comptant pour au moins 50%.

Se
m

es
tr

e

Bl
oc

Crédits
(= 

coefficients) 

affectés à 
l’UE

Coeff des 
EC

Modalités de Contrôle des Connaissances et des Compétences
évaluation initiale

B 

M2S3 UE4C : nature de l'épreuve "A" : plusieurs évaluations incluant l'analyse statistique, la méthodologie de la recherche et  les connaissances théoriques.

1h30

4

C

D

REMARQUES : 

3

A

1

MCCC 2021-2022 Master Psychologie Page 6 de 7



Si les évaluations doivent se dérouler à distance en raison de la situation sanitaire les épreuves auront les mêmes natures et durées à l’exception des UE ou EC suivants : 
Tous les types d'épreuves "A" et "M" seront maintenus sur le même mode.  Les épreuves codées "E" évolueront sur des épreuves de type "A" et toutes les informations 
utiles seront transmises dans les délais de rigueur par les enseignants via les espaces de cours et par le service de scolarité.

M2S4 UE6 EC1 et EC2 : M+S : rendu du mémoire suivi d'une soutenance dont la durée est donnée à titre indicatif, elle peut varier en fonction des échanges.
M2S4 UE6 : reste défaillante tant que la soutenance de mémoire n'a pas été faite et n'entre pas dans le processus de compensation.
M2S4 UE8C : nature de l'épreuve "E+O" : évaluation en mode "E+O" car les étudiants rendent un document écrit qui est aussi présenté à l'oral par la suite.

MCCC 2021-2022 Master Psychologie Page 7 de 7


	MCCC 2021 2022 - UFR PSSSE- Licence Psychologie présentiel
	Page de garde
	Infos générales
	Compensation
	MCCC N1 PSYCHO ASSIDUS
	MCCC N2 PSYCHO ASSIDUS
	MCCC N3 PSYCHO ASSIDUS

	MCCC 2021 2022 - UFR PSSSE - Licence Psychologie EAD
	Page de garde
	Infos générales
	Compensation
	MCCC N1 PYCHO EAD
	MCCC N2 PYCHO EAD
	MCCC N3 PYCHO EAD

	MCCC 2021 2022 - UFR PSSSE - Master Psychologie REM
	Page de garde
	Infos générales
	Compensation
	MCCC M1 PSYCHOLOGIE
	MCCC M2 PSYCHOLOGIE


